Christ remains
with his
Church,

tanti continuus, cum ipse promittit se esse nobiscum omnibus diebus usque ad consummacionem seculi. Et sic pro suo exitu relinquatur solummodo una hora, et ita cum ratio merendi sit modo planior, signanter committitur pro hora duodecima quod stant in foro merendi 5 quoad meritum ociosi. Nam illa via est forum quo fideles beatitudinem sunt mercati et signanter mortificata religione Christi per falsos sacerdotes dicit populus in hora undecima pro tota die ocians quod nemo ipsos conduxit. Quia ad tantum extincta est pro illo tempore 10 christiana religio quod ut ethnici divertentes ad seculum non sapiunt fideliter premium beatitudinis per quam populus ad meritum incitatur. Completa autem hora duodecima et facto tempore serotino deitas que est dominus huius vinee dicit Christi humanitati que ad 15 edificacionem sponse sue procuravit fideliter quod in adventu finali vocet operarios et reddat illis mercedem quam operando in vinca sua meruerant. Incipit autem Christus a novissimis, quia ab apostolis venientibus hora undecima; quibus Matthei XIX^o, 28 promittitur quod 20 illi *qui secuti sunt Christum in moribus sedebunt super sedes duodecim, totum residuum Israel iudicantes*. Omnes autem pro quacunque istarum quinque horarum fideliter laborantes acceperunt predictos denarios qui quoad mercedem beatitudinis singulis tantum valent. Sed ve- 25 nientes prima hora diei arbitrati sunt quod plus quam denarium acceperunt, quia illi qui secundum diuturniorem periodum sine exemplo priori tante fideliter laborarunt plus mercedis pro suo die acciperent; aliter enim parificati minus merentibus in mercede indis- 30 crecionem | in iudice implicarent.

The murmuring
against the
goodman.

Et hic videtur multiformis perplexitas cum predestinati vel in finali iudicio vel post videntur contra Deum murmurare. Quidam autem credunt istud murmur pro tempore viancium processisse ut quod gens Judaica que 35 primo atque diucius laboravit in dicta vinea amplius meruisset (ut patet in epistola ad Romanos XVI^o, 6, 12, Act. VI^o, X^o, XI^o atque XV^o). Sed cum totum hoc pre-

1. BC: ipse deest. 4, 5. B: obmittitur. 6. BC: via deest. 8. A: religioni; ib. A: populos. 13. BC: hora deest. 14. A: seretino. 15. B: quomodo ad. 16. A: procurat. 22. A: residuum vel iudicantes. 24. A: acceperunt. 27. C: quod illi. 28. C: sine Christo; B: Christo. 30. A: scilicet mercede in descrescionem. 32. A in marg.: Dubium. 33. A: contra Dominum; B in marg.: Murmur illud contra patrem-familias quando fiet. 34. BC: autem deest. 36. B: predicta; ib. A: amplus. 37. Codd.: XVI, 6, 12 deest. 38. A: Act. VI, X vero atque; B: n'; Cno' rectius legendum esse videtur: XI^o.